保護者の皆様、地域の皆様におかれましては、平素より本校教育の推進に格別のご支援・ご協力

をいただき誠にありがとうございます。

11 月 15 日（金）に実施しました「時っ子学習発表会」では、保護者の皆様、地域の皆様にご

参観いただき誠にありがとうございました。1～2 年生は「生活科の時間」に自分が考えたおもち

ゃやお店をつくり発表しました。３～6年生は「総合的な学習の時間」に調べたことや講話などを

通して学んだことを、模造紙やパワーポイントなどを使って発表しました。

この活動を通して子どもたちは自分で予想し、計画を立て、発表方法を選択するなど主体的に学

習に取り組めていました。今後も子どもたちが主体的に学習に取り組む活動を進め、課題解決力の

育成に取り組んでまいります。

校長  宮本 博夫

＜５・６年生 長浜市小学校陸上記録会＞

 10 月 22 日

長浜市小学校陸上記録会が浅井ふれあいグ

ラウンドにおいて開催され、５・6年生が参加

しました。５・６年生は記録会に向けて、朝の

己高タイムや体育の時間を使って練習に取り

組みました。本番では全員、練習してきた成果

を発揮することができました。本校からは２名

が８位入賞を果たしました。この経験を自信に

つなげ、次に生かしてほしいと思います。また

保護者の皆様

には大変ご多

用のところ、応

援に来ていた

だきましてあ

りがとうござ

いました。

＜１・２年校外学習＞ １０月２４日

１・２年生１２名は、木ノ本駅から電車で長

浜へ校外学習に行きました。長浜駅に到着後、

班ごとにウォークラリーをしました。豊国神社

をスタート・ゴールにして、大通寺まで行きま

した。その途中にはクイズがあり、班ごとに問

題を解きながら進みました。ウォークラリーの

最後にはおうちの方へのお土産を買いました。

そして長浜駅にもどり、駅職員の方から長浜

駅の歴史や設備について説明を聞きました。そ

のあと駅まちテラスで昼食を食べ、長浜市立図

書館に行きました。長浜図書館では職員の方に、

本の借り方や返却の仕方など教えていただき

ました。また普段は立ち入れない書庫にも入ら

せていただき、楽しく見学ができました。校外

学習を通して、

子どもたちは

よい体験がで

きて、満足そう

でした。お世話

になった皆様、

ありがとうご

ざいました。

＜３・４年生 京都校外学習＞ 10月 24日

３・４年生は京都水族館に校外学習に行きま

した。水族館に入ってすぐにオオサンショウウ

オがたくさん重なっている様子をみて、みんな

びっくりしました。水族館のオオサンショウウ

オは交雑種や中国のサンショウウオでした。オ

オサンショウウオの一年間の様子を紹介する

ビデオコーナーでは、みんなは熱心に見学して

いてその生態がよくわかりました。またイルカ

の学校では高くジャンプするイルカや、大きな

水槽ではたくさんの魚たちを見ました。様々な

生き物を見

学すること

ができ、と

てもよい学

習になりま

した。

高時小だより
長浜市立高時小学校

学校通信 NO．９

令和 6 年 12 月 1 日

＜全校マラソン大会＞ 11月 6日

秋晴れのもとマラソン大会を実施しました。

 ３週間前からランランタイムや体育の時間

を使って、マラソンの練習を行いました。

低学年は 800ｍ、中学年は 1100ｍ、高学

年は 1600ｍを走りました。みんな、あきらめ

ることなく、各自の目標達成に向けて力いっぱ

い走りました。最後まで走りきることは強い心

や体を育むことにつながり、一人一人の自信に

つながったのではないかと思います。

保護者の皆様、地域の皆様、温かいご声援あ

りがとうございました。

＜ランランタイム＞ 11月 12日

火曜と木曜の中休みのランランタイムでは、

全校で体力向上トレーニングを行っています。

晴れた日は運動場で、雨の日は体育館で実施し

ています。今回、助成金でラダーやミニハード

ル、ステップボックスを購入させていただき、

体育館ではそれらを使ったトレーニングを行

っています。このトレーニングを通して、俊敏

性や走力、バランス力の向上を図っていきたい

と考えています。子どもたちもとても楽しく取

り組んでいて、有意義なトレーニングが行えて

います。トレーニングの成果が出るのが楽しみ

です。

＜6年 がん教育＞ 11月 12日

木之本小学校、伊香具小学校、高時小学校の

３校をオンラインでつないで、合同でがん教育

を実施しました。がん専門の先生とがん経験者

の方に木之本小学校にお越しいただき、がんに

関する話を聞きました。子どもたちはがんの学

習は初めてで、興味関心をもって話を聞いてい

ました。がん専門の先生にはあらかじめ質問を

しておいたので、それについてもわかりやすく

答えていただきました。またがん経験者の方か

らは、実際にがんと闘った貴重な体験をお聞き

しました。

がん教育を終えて子どもたちからは「がんは

早期発見で治ること」「検診の大切さを知り、

家族みんなにも伝えていきたい」という感想が

聞かれました。お世話になった関係の皆様、あ

りがとうございました。

◇１２月の行事予定

日 曜 行 事 予 定

２ 月 クラブ活動

９ 月 クラブ活動

１１ 水
読み聞かせ（13:20）

３年浅井民族資料館見学

１３ 金
２年 食の指導

５、6年 茶道体験

２０ 金 期末懇談会

２３ 月 ２学期終業式

  12/28～1/3まで学校閉校日

◇１月の行事予定

日 曜 行 事 予 定

７ 火 始業式

８ 水 避難訓練・給食開始

１４ 火
５，６年茶道体験

委員会活動

１５ 水 読み聞かせ（13:20）

２０ 月 委員会活動

２３ 木 サロン訪問

２４ 金 全校スキー教室

２７ 月 クラブ活動（3年見学）

２９ 水
6年長浜バイオ大学

学びの実験室

※変更等ありましたら、連絡させていただきます。

※今後、学校通信などのお便りは、きず

なネットでも配信していきますのでご

確認ください。